LEI Nº 2.744, DE 26 DE JUNHO DE 2019.
Autoriza o município de mato leitão a firmar CONVÊNIO COM O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito do Município de Mato Leitão, Estado do Rio Grande do Sul.

Faço saber, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convênio com o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Segurança Pública, visando a execução de Projeto de Videomonitoramento, referente a demanda eleita na Consulta Popular 2018/2019.
Art. 2º O presente Termo de Convênio visa à conjugação de esforços entre os partícipes para viabilizar e apoiar o processo de segurança pública, com o repasse de recursos financeiros ao Município destinados à execução dos Projetos de implantação de Sistema de Videomonitoramento em vias públicas, demanda eleita pela Consulta Popular de 2018/2019.
Parágrafo Único. Nesta fase de implantação do Sistema de Videomonitoramento, o Município executará a instalação de 01 (um) ‘ponto de monitoramento eletrônico’, e, 01 (uma) ‘estação de operação’.

Art. 3º Para fazer frente como contrapartida às despesas criadas a partir do disposto na presente lei, estas correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

02 – Gabinete do Prefeito
01 – Gabinete do Prefeito
06 – Função

181 – Subfunção

0007 – Programa

2.137 – Ação: Serviços de Videomonitoramento
3.4.4.9.0.52.00.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente
Recurso 01: Livre
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 26 de junho de 2019.

CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº 051/2019
Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

Encaminho à apreciação do Poder Legislativo a análise de projeto de lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar convênio com o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Segurança Pública, visando a execução de Projeto de Videomonitoramento para o Município, referente à demanda eleita na Consulta Popular 2018/2019.

Conforme o artigo 2º da presente proposta, esta tem por objetivo a conjugação de esforços entre o Estado e Município para viabilizar e apoiar o processo de segurança pública com sustentabilidade, através de demanda da Consulta Popular, com a aquisição e instalação de 01 (um) ‘kit ponto de monitoramento eletrônico’, e, 01 (uma) ‘estação de operação’ (sala de comando).

Trata-se da primeira etapa de implantação do Sistema de Videomonitoramento em vias públicas no âmbito do Município, onde será instalado na Praça da Matriz, cruzamento das Ruas Cônego Pedro Henrique Vier e Leopoldo Alouísius Hinterholz, ao mesmo tempo em que será implantada uma estação de operação, que é a sala de comando, onde ocorrerá o monitoramento dos registros captados pela Câmera, essa sala de comando será operada por policial militar e funcionará no Posto da Brigada Militar.

Dispondo de direitos e obrigações recíprocas, a sistemática do convênio prevê o repasse da importância de R$ 48.377,16 (quarenta e oito mil trezentos e setenta e sete reais e dezesseis centavos) ao Município, por meio da SSP – Secretaria de Segurança Pública do Estado, cujo pagamento será efetuado em parcela única, atendendo às condições fixadas no instrumento contratual anexo, parte integrante deste Projeto de Lei.

A título de contrapartida, o Município deverá alocar a este Convênio o valor de R$ 9.675,43, (nove mil seiscentos e setenta e cinco reais e quarenta e três centavos), equivalente a 20% do valor a ser recebido pelo Estado, nos termos da Instrução Normativa IN CAGE nº 06/2016, e, tendo por limite os percentuais estabelecidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias.
O Município, atendendo o cronograma da Consulta Popular 2018/2019 e disponibilidades do Estado, protocolou junto a Secretaria de Segurança Pública ao final do mês de no maio do corrente, o Projeto Básico para implantação desta primeira etapa do Sistema de Videomonitoramento.

O projeto foi analisado pelo SIM – Sistema Integrado de Monitoramento, órgão do Governo responsável pela integração dos Sistemas de Videomonitoramento, entre Secretaria de Segurança Pública do Estado e Municípios; sendo que agora o Governo do Estado está solicitando que o Município encaminhe a documentação necessária para conveniar e viabilizar a implantação da primeira etapa.

Cabe destacar que será o Município o responsável pela realização da aquisição dos equipamentos, assim como pelas despesas de conservação e manutenção dos bens adquiridos, custos da entrega destes, bem como das despesas de operação dos equipamentos.
Importante esclarecer que o Município, quando da aquisição dos equipamentos, irá aderir licitação realizada pelo Governo do Estado para adquirir os equipamentos do videomonitoramento e cercamento eletrônico, conforme o Edital de Pregão 409/2018 e Ata de Registro de Preços nº 415/2018, do Estado do Rio Grande do Sul; ou seja, o Município estará adquirindo os mesmos equipamentos e com a mesma configuração que serão utilizados pelo Estado, não correndo assim, o risco de incompatibilidade.

Lembramos ainda que tão logo, a Secretaria de Segurança Pública implante definitivamente o cercamento eletrônico na Região, o Município já estará através destes equipamentos, interligado e apto a retransmitir as imagens em tempo real, da sala de operações aqui da Brigada Militar para o Posto de Comando do 23º Batalhão de Polícia Militar em Santa Cruz do Sul.

O presente convênio terá o prazo de 12 (doze) meses, devendo o Município prestar contas à SPP/RS no prazo de 60 (sessenta) dias após seu término.
Por fim, ressalta-se que, após cumpridas as obrigações inerentes ao presente Convênio, incorporar-se-ão os bens adquiridos ao patrimônio do Município.
Diante disso, postula-se pela análise e aprovação do presente projeto de lei, em todos os seus termos.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 24 de junho de 2019.

CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL